
 2021/3/25時点

※ 教室等の変更がある場合は、manaba+Rでお知らせしますので、確認してください。
※ 受講登録結果は、必ずmanaba+Rで確認してください。
※ 科目名称の後ろにある★印は、通年科目を示しています。

時限 クラス 必修 クラス 必修 クラス 必修 クラス 必修 クラス 必修

C C

C 臨 C C C

C C 02 C 01

C 04

C 臨

　　

　　

C 臨 C C 臨 C 臨 C

C 臨 C

C 臨 C

C 臨

C 臨

　 　 　

　 　 　 　

C 心 C C 臨 C 臨

02 C C

　

C 心

01 臨    

02 臨

03 臨

05 臨

06 臨

07 臨

C 対 　 　

C 対

対 C 臨

　

　

2021年度　人間科学研究科　時間割表　（春セメスター）

曜日 月 火 水 木

B374

今泉　祥子

宮口　幸治

担当者

竹内　健児

AN212

4/15, 5/6, 5/20, 6/3, 6/17, 7/1, 7/15, 7/22

91484

対人援助学特論 野崎　泰伸91518

AN428対人援助技術研究91555

村本　邦子

金
コード 科目名 担当者 教室

AN212

教室

AN41291528 八木　保樹社会心理学特論

回生

B374

B374武藤　翔太

（心理・対人カンファレンス）

1以上

02

（心理・対人カンファレンス）

心理実践実習 ★
91584

　

武藤　翔太

91582
心理実践実習 ★社会病理学特論

04

WEB

04

02

臨 徳田　完二

AC338

02

心理学演習Ⅰ

91490

91563
臨床心理学実習 ★

04

臨床心理学演習Ⅰ

土田　宣明他 C373

臨床心理学演習Ⅰ

91490 臨床心理学演習Ⅰ

91530

91490 臨床心理学演習Ⅰ 森岡　正芳 AN428

91490 臨床心理学演習Ⅰ 宮口　幸治 AC840

AN427

学校臨床心理学特論91534

臨

林　勇吾 AC433 91486

武藤　翔太

臨床心理学演習Ⅲ 吉　沅洪 AN411

臨床心理学演習Ⅲ

臨床心理学演習Ⅲ

91582 武藤　翔太AN211
森岡　正芳
尾上　明代

宮口　幸治 AC840臨床心理学演習Ⅲ

中村　正 AN212

（心理・対人カンファレンス）

91584

4

91504 臨床心理学演習Ⅲ

91498 臨床心理学演習Ⅲ

AN412

5

1以上

2以上

2以上

91490

対人援助学特論 AN416

91532 心理学演習Ⅲ

1以上

91527 基礎心理学特論

荒木　穂積 91561 グループアプローチ

土田　宣明他

2以上

2

M1+M2合同授業

91552 老年心理学特論AN711教授・学習学研究 吉田　佐治子

3

2以上
臨床心理学実習 ★

91536 司法・犯罪心理学特論

91542

91565

91563

M1+M2合同授業

臨床心理学実習 ★

1

91540 教育心理学特論 藤井　恭子91539 健康心理学特論 B374

1以上

1以上

91550
臨床心理面接特論Ⅰ 安念  直子他 C373

コード コード 科目名科目名 担当者 教室 コード 科目名 担当者 教室

AN212中西　康介他03
心理実践実習 ★

（３領域・事前事後実習）

91547 臨床心理学研究

臨床心理学特論Ⅰ

（３領域・事前事後実習）
01 竹内　健児 AN212

AN711対人援助技術研究

担当者 教室 コード 科目名

91551 精神医学特論

B374竹内　健児

川野　健治

土田　宣明

B374

仲　真紀子

91556

91543 生徒指導・進路指導研究 増田　梨花 C271

WEB

91583

B374
91581

AC431

心理実践実習 ★

荒木　穂積

臨床心理学特論Ⅰ 村本　邦子 AN212

廣井　亮一 WEB

AS368

4/15, 5/6, 5/20, 6/3, 6/17, 7/1, 7/15
91484

91560 家族心理学特論

矢藤　優子発達心理学特論

91477 心理学研究法 東山　篤規 AN711

91538徳田　完二

M1+M2合同授業

鈴木  華子 AN711

04
臨床心理学実習 ★

臨91565

吉　沅洪 AN411

安田　裕子

M1+M2合同授業
徳田　完二 B374臨

竹内　健児 B374

臨床心理学基礎実習 ★

ユースワーク実践研究 水野　篤夫 AN414

AS368 B37491486 臨床心理学基礎実習 ★ 徳田　完二吉　沅洪 91549

尾上　明代 C373

臨床心理査定演習Ⅰ 椎野　智子他

3～5 91515 対人援助学特論 01 横江　美佐子 AN411 4月10日、4月24日、5月8日、5月22日、6月5日（3～5限）、6月19日、7月10日

対人援助学演習Ⅲ 村本　邦子他 B374

土曜日開講科目

1以上

2以上

対人援助学研究法Ⅰ 村本　邦子他 B374

6

時限 コード 科目名 クラス 担当者 教室

7

C373 AN428

91579

AN711

91524

2以上

91522

AN427

91499

91500

91503

91516

91502

安田　裕子

廣井　亮一

森岡　正芳 AN428

1以上
対人援助学演習Ⅰ 村本　邦子他 B37491520

鈴木  華子

B374

B374C社会のなかの人間科学
心理実践実習 ★

心理実践実習 ★

（心理・対人カンファレンス）

02

開講日時　＊記載のないものは全て３～４限目

91548

91479



2021/3/25現在

※ 教室等の変更がある場合は、manaba+Rでお知らせしますので、確認してください。
※ 受講登録結果は、必ずmanaba+Rで確認してください。
※ 科目名称の後ろにある★印は、通年科目を示しています。

時限 クラス 必修 クラス 必修 クラス 必修 クラス 必修 クラス 必修

C C 臨

C C C 臨 C

C 臨 C

C 臨

C 臨 C 臨 04 　 　 　 　

C 臨

C 臨   

C 臨

C 臨

C 心 03 C C    

05

C 心

01 臨

02 臨

03 臨

05 臨

06 臨

07 臨

01 対    C 臨 C    

  
01 対

対 　 　 　

　

　

AC338川那部　隆司

91529

91554

（心理・対人カンファレンス）

心理実践実習 ★
B374

臨床心理査定演習Ⅱ 椎野　智子 B374

木
科目名コード コード

金
担当者 教室

荒木　穂積対人援助技術研究

学校カウンセリング研究 竹内　健児

認知心理学特論 永井　聖剛 AN424

C373

02

B374森岡　正芳

B374

B374

04

AN711

AN711AN212 91541

森岡　正芳

AS368

B374

森岡　正芳

森岡　正芳

04

02

AN711

91558

（心理・対人カンファレンス）

心理実践実習 ★

心理実践実習 ★

（心理・対人カンファレンス）

91584

野田　正人

B374

7

1以上

2以上

91525 対人援助学研究法Ⅱ

91523 対人援助学演習Ⅳ 村本　邦子他

91559

村本　邦子他

3～5

2以上

時限

心理実践実習 ★

ソーシャルワーク研究

（心理・対人カンファレンス）

91584

91582

B374

91582
B374

対人援助技術研究 横江　美佐子

コード 科目名

91521 対人援助学演習Ⅱ 村本　邦子他

クラス

05

教室担当者

5

2以上

1以上

AN429

C373

AN416

心理学演習Ⅱ

91507

林　勇吾他

B374

91531 林　勇吾他

91511 臨床心理学演習Ⅳ

臨床心理学演習Ⅳ

91510 臨床心理学演習Ⅳ

臨床心理学演習Ⅳ

心理学演習Ⅳ

臨床心理学演習Ⅳ91505 安田　裕子

森岡　正芳

91533

臨床心理学演習Ⅳ

91509

91506

91492 臨床心理学演習Ⅱ

91491 臨床心理学演習Ⅱ

1

1以上

2
1以上

2以上

2以上

1以上

3

4

1以上 臨床心理学演習Ⅱ

91496

2以上

91493

2以上

臨床心理学演習Ⅱ

91497 臨床心理学演習Ⅱ

村本　邦子91489 臨床心理地域援助特論

C373

心理実践実習 ★

（３領域・事前事後実習）

臨床心理学基礎実習 ★

B374

徳田　完二

AN212

91486 徳田　完二

91486

91537 高橋　潔

2021年度　人間科学研究科　時間割表　（秋セメスター）

科目名 担当者 教室 コード

曜日 月 火 水
教室回生 コード 科目名 担当者 教室 コード 科目名 担当者

9154691526 教育評価・心理査定研究

担当者 教室

AC338心理療法特論

科目名

徳田　完二 B374
（３領域・事前事後実習）

森岡　正芳 91488

03

01
91487

B374武藤　翔太

臨床心理面接特論Ⅱ 竹内　健児

91583

心理学統計法 高松　里江91478 AN227 心理実践実習 ★

徳田　完二 B374

鈴木 華子

宮口　幸治

森岡　正芳

安田　裕子

吉　沅洪

鈴木  華子

吉　沅洪

宮口　幸治

廣井　亮一

91581

臨床心理学実習 ★

臨床心理学基礎実習 ★

91519

谷　晋二認知行動療法特論 AN211

B374

91535

尾上　明代

臨床心理学特論Ⅱ 井上　裕樹

徳田　完二

91565
M1+M2合同授業

竹内　健児臨04

M1+M2合同授業

91565

91485

91563 臨02

対人援助学特論

02

B374

対人援助学特論

AC840

AN411

AN429

AN427

AN428

AC840

AN411

臨床心理学実習 ★

M1+M2合同授業

C373

※教室は実施回によって変動しますので
教員の指示に従ってください。
初回はAN411の予定ですが、変更がある
場合は案内します。

産業・組織心理学特論

臨床心理学実習 ★
臨

91517

M1+M2合同授業

臨床心理学実習 ★
04

91563

竹内　健児臨

AN423増田　梨花

AN411/AN711

開講日時　＊記載のないものは全て３～４限目

土曜日開講科目

10月16日、10月30日、11月13日、11月27日、12月18日（3～5限）、1月8日、1月15日

6

1以上

AN427

AN428



2021/3/25現在

事務
室登
録

対人援助学実習
（韓国・成均館大学実習）

15 鈴木華子

6月～12月（8月を除く）の第3火曜日6限に実施

6/15 ,7/20, 9/21 ,10/19, 11/16, 12/21
※全てAN421

クラス

C

担当者

村本邦子
分部りか

日曜日開講科目(*)

4 14：40～16：10

5月23日(日)
6月6日(日)
6月13日(日)
6月27日(日)

2～5
2～5
2～5
2～4

科目名

― 91578 C

2回生秋

3回生秋

人間科学シンポジオンⅢ 3回生通年

　臨床心理学特論ⅠⅡ
　臨床心理学基礎実習

　臨床心理学実習
　臨床心理査定演習ⅠⅡ
　臨床心理面接特論ⅠⅡ
　臨床心理学演習Ⅰ～Ⅳ
　学校臨床心理学研究

　心理療法特論
　臨床心理地域援助特論

事務
室登
録

対人援助学実習
（台湾・台北教育大学実習）
単位認定は2022年度春期

吉沅洪

12 増田梨花

教室

91577

谷晋二

矢藤優子

M1
3月派遣

鈴木華子

M2
春学期

91576
対人援助学実習

（インディペンデント・スタ
ディ）

11 森岡正芳

M1,M2
通年

91574
対人援助学実習

（質的心理学実習）

91573
対人援助学実習

（あひるくらぶ実習）
08

M2
通年

事務
室登
録

対人援助学実習
（台湾・成功大学実習）

単位認定は2022年度春期

対人援助学実習
（高大連携プロジェクト）

10
事務
室登
録

対人援助学実習
（オクラホマ実習）

人間科学プロジェクトⅣ

人間科学プロジェクトⅢ

臨床心理学領域のみ（公認心理師希望者）*事務室登録

備考クラス

09
サトウタツヤ

安田裕子

　心理学演習Ⅰ～Ⅳ
　対人援助学演習Ⅰ～Ⅳ

　対人援助学研究法Ⅰ～Ⅱ
　対人援助学実習

　対人援助技術研究05
　インターンシップ

　司法臨床研究　（但し、法務研除く）

　心理実践実習

他研究科・科目等履修生・聴講生受講不可科目

人間科学プロジェクトⅤ 3回生春

科目名受講時期 授業コード

■研究会
（事前指導）

10/1（金）、2（土）、3（日）

人間科学プロジェクトⅥ

開講時期

1回生通年

03

2月21日(月）
2月22日(火)
2月24日(木)
2月25日(金)

2～5
2～5
2～5
2～4

01

07

5～7月実施予定
事務
室登
録

各研究室の方針に従い、開講場所や方法は異なり
ますが、月１回以上の研究ミーティングは開催されま
す。
受講登録は事務室が行います。

６月・1２月にポスター発表実施、詳細は詳細が決定
し次第別途連絡します。
受講登録は事務室が行います。

人間科学シンポジオンⅠ

人間科学シンポジオンⅡ

人間科学プロジェクトⅡ

人間科学プロジェクトⅠ

01

―

1回生春

1回生秋

野田正人
横江美佐子

尾上明代

M1
夏期集中

障害児教育研究

2回生通年

備考

福島

12/3（金）、4（土）、5（日）

公認心理師を希望する臨床領域院生は、学外の医療系施設での実習や他の施設での実習が必
要ですので、上記科目を履修してください。臨床心理士のみ希望の場合は履修不要です。

博士課程後期課程の科目について

宮古・石巻

授業コード

91571

91570

科目名

授業コード

91567

実習日は別途指示
臨床心理士のみ希望者は
登録不要

■東日本・家族応援プ
ロジェクトシンポジウム

2022年2月19日(土)

8/26（木）、27（金）、28（土） 10/1（金）、2（土）、3（日）

臨床心理学実習

立命館高校での実習日（月・木曜日の午後）

【合宿】別途案内

調整中　別途案内

対人援助学実習（06）　  （東日本・家族応援プロジェクト） 　担当者：村本邦子

むつ 多賀城

2回生春

M2
通年

91564 臨床心理学実習

時限

集中講義型科目

授業日

9月6日（月）
9月7日（火）
9月8日（水）
9月9日（木）

通年

8月21日(土)
8月22日(日)
8月23日(月)
8月24日(火)

臨床倫理研究

インターンシップ

91545

科目名 クラス授業コード

全領域対象（公認心理師希望者以外も含む）

受講時期

受講時期教室

M1,M2
秋学期

対人援助学実習（05）　  （高大連携プロジェクト） 　担当者：増田梨花

91562
M1

通年

担当者

村本詔司

人間科学特論
（英語開講・日本語解説有）

オクラホマ大学生との合同講
義

2021年度　人間科学研究科　時間割表　（集中講義・特別講義等）

授業日 時限 授業コード

対人援助技術研究

クラス

M1
通年

AN321

AN328

M1
秋学期

M1
冬集中

―

91580

2～5
2～5
2～5
2～4

03 竇雪

3～5
2～5
2～5
2～5

M2
通年

C 谷晋二 AN321

対人援助学実習
（公認心理師実習）

91566

91572

事務
室登
録

M1
通年

事務
室登
録

91557

C

03

心理・対人援助領域（公認心理師希望者）*事務室登録

科目名

対人援助学実習
（インディペンデント・スタ

ディ）

対人援助学実習
（ベトナム・ハノイ実習）

対人援助学実習
（中国・蘇州実習）

対人援助学実習
（高大連携プロジェクト）

対人援助学実習
（震災復興支援）

備考

学外医療系施
設での実習、
その他実習

クラス

02

03

04

05

06

備考

谷晋二

中鹿直樹

吉沅洪

増田梨花
（詳細は右表参

照）

村本邦子
（詳細は右表参

照）

学外医療系施
設での実習、
その他実習

科目名

対人援助学実習
（公認心理師実習）

朱雀キャンパス
中川会館
217教室

M1秋学期

M1
3月派遣

70318 司法臨床研究

M1
秋学期

5 16：20～17：50
6 18：00～19：30
7 19：40～21：10

M1
通年

授業時間

時限 時間
1 09：00～10：30
2 10：40～12：10
3 13：00～14：30


